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     Özel öğrenme güçlüğü riski olan ya da özel
öğrenme güçlüğü olduğu düşünülen öğrenciler

okullarda nasıl belirleniyor?
    Öğrenme güçlüğü vakalarında öncelikli olarak tersten
yazma, okumayı geç öğrenme ya da matematik
becerilerinde ciddi zorluklar yaşama gibi durumlarda
öğretmenler Rehberlik Araştırma Merkezi (RAM)’ne
yönlendiriyor fakat bu öğrencilerden hangilerinin
öğrenme güçlüğü olduğu konusu biraz tartışmaya açık
bir konu. 
       Genellikle çocukların öğrenme güçlüğü öğrenmeyle
ilgili durumlarından ziyade aile yoksunlukları, uyaran
eksikliği, ebeveynlerinin ilgilerinin çok sınırlı olması ile
ilgili olabiliyor. Temelde öğretmenler, çocukların okuma
yazmayı öğrenme şekli, matematik becerilerindeki
yetersizlik ya da bu alanlar arasındaki tutarsızlıklar gibi
durumlarda öğrenme güçlüğünden şüphelenip bize
yönlendiriyor. 

R E H B E R L İ K  V E  A R A Ş T I R M A
M E R K E Z L E R İ N D E  Ö Z E L  Ö Ğ R E N M E

G Ü Ç L Ü Ğ Ü  N A S I L
D E Ğ E R L E N D İ R İ L İ Y O R ?



        Genellikle kaçıncı sınıfta yönlendirme oluyor?
   İlkokul birinci sınıf olarak tespit edilebiliyor. Çünkü genelde öğrenme
güçlüğünde çocuğun günlük hayatta genel bir problem yaşamayıp matematik
alanında ya okuma-yazma alanında bir takım sıkıntılar yaşamaya başlıyorsa
yönlendiriliyor. 

Özel öğrenme güçlüğü riski olan ya da özel öğrenme güçlüğü olduğu
düşünülen öğrenciler RAM’a nasıl yönlendiriliyor?

  Yakın bir zamana kadar açıkçası bu tanıyı sadece çocuk psikiyatristi koyduğu
için çocuk psikiyatristine yönlendirilmesi isteniyordu. Ama şuan bakanlığımızın
vermiş olduğu eğitimlerde öğrenme güçlüğü bataryaları hemen hemen her
RAM’da uygulanabilir hale geldi. Bizde de şuan öğrenme güçlüğü bataryası
uygulayan bir arkadaşımız var. Biz öncelikle vakayı çocuk psikiyatristinin
görmesinden yanayız. Eğer doktor herhangi bir rapor düzenlemişse ondan sonra
eğitsel değerlendirmeye alıyoruz. Okullarda rehber öğretmenler öncelikli
öğrenciyi izler, takip eder gerekli eğitsel değerlendirme istek formlarını doldurur,
çocuğun mevcut durumuyla ilgili bir takım farklılıklar varsa bizden randevu
talebinde bulunulur.
 
 RAM’a başvuru sürecinde öğrenciden ve veliden istenen belgeler nelerdir?

   Eğitsel değerlendirme istek formu istiyoruz, şuan açıkçası tıbbi tanıyı da es
geçmiyoruz. Öğrenme güçlüğü bataryamız var ama çocuk psikiyatristinin bu
tanıyı koyması da uygun. Başvuru sürecinde aile talebi alıyoruz. Mutlaka her
gelen öğrencinin veli dilekçesiyle işlemini başlatıyoruz. Bakanlığımızın bir
randevu ekranı var, aileler buradan randevu oluşturabilirler ya da okulun rehber
öğretmeniyle koordinasyonu varsa rehber öğretmen aynı şekilde randevu
ekranından randevu oluşturabilir. 
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        Özel öğrenme güçlüğü riski olan ya da özel öğrenme güçlüğü olduğu düşünülen
öğrenciler için randevu talebi oluşturulduktan sonraki değerlendirme sürecinden

bahseder misiniz?
   Öncelikle çocuğun bize geliş sebebini aileden öğreniyoruz. Örneğin; zihinsel
yetersizlikle öğrenme güçlüğü arasındaki farkı ortaya koyabilmemiz için çocuğun günlük
yaşamının tüm alanlarında mı güçlükleri var yoksa akademik becerilerde mi güçlük yaşıyor
bu sorulara cevap arıyoruz. Daha sonra bunu detaylandırıyoruz. Okuma yazmanın,
matematik becerilerinin, görsel ya işitsel becerileri nasıldır ya da bu beceriler arasında
tutarsızlıklar var mıdır ona göre çocuğun mevcut akademik müfredatı neyse onun
üzerinden çocuğu değerlendiriyoruz. Daha sonra hastaneden alınan sağlık raporunu (tıbbi
tanı), okuldan gelen öğretmeninin gözlem formlarını birlikte değerlendiriyoruz. İlgili
doktor zaten öğrenme güçlüğü tanısı koyduysa çocuğa tekrar batarya uygulama gereği
duymuyoruz çünkü benzer testlerin hastanede de yapıldığını varsayıyoruz. Biz burada
bakanlığımızın standart haline getirdiği öğrenme güçlüğü olan bireyler için eğitsel
değerlendirme formunu kullanıyoruz. Bu formla çocuk hangi alanlarda güçlükler yaşıyor
bunu belirlemeye çalışırız. Bataryayı ise şu aşamada kullanıyoruz; öğrenci başka bir
yetersizlik grubu tanısıyla gelmiş olabilir fakat çocukta öğrenme güçlüğü belirtileri varsa
bataryayı kullanıyoruz. Burada okul rehber öğretmenlerinin öğrenme güçlüğünün
belirtilerini tam anlamıyla bilerek gözleyerek ve ortaya koyarak tespit etmeleri önemli. 

Hangi değerlendirme araçlarını kullanıyorsunuz?
      Az önce bahsettiğim öğrenme güçlüğü bataryasını kullanıyoruz. Birde bakanlığın
matbu formu olan öğrenme güçlüğü olan bireyler için destek eğitim programı eğitsel
değerlendirme formu var. Veli görüşme formlarımız var. 

 Hangi becerileri değerlendiriyorsunuz?
     Öğrenme güçlüğü olan bireyler için destek eğitim programı eğitsel değerlendirme
formunda yer alan dil ve iletişim becerileri, okuma yazma becerileri, erken matematik ve
matematik becerileri, bireyin sosyal etkileşim becerileri alanlarında değerlendirme
yapıyoruz. Bu form kaba değerlendirme formuna benzemektedir. 
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 Değerlendirme sonucuna göre nasıl bir yol izliyorsunuz?
    Değerlendirme sonucunda tüm diğer yetersizlik gruplarında olduğu gibi öğrenme
güçlüğü vakalarımızda özel eğitim değerlendirme kurulu toplantımızda dosyaları
değerlendiririz. Aileyi de toplantıya davet ederiz. Elimizdeki verilere göre çocuğun alması
gereken bir öğrenme güçlüğü eğitsel tanısı varsa o toplantıda bu kararı alırız. Çocuğun
hangi destek eğitim programına dâhil olması gerekiyorsa kurul kararında yerleştirmesi
yapılır. Öğrenme güçlüğü için okulda kaynaştırma uygulaması tedbiri dışında herhangi bir
tedbir bulunmamaktadır. Gerekli ise destek eğitim programı hizmeti veya rehabilitasyon
hizmeti alması gerekiyorsa açıklamalar yapılır. Bu tedbirler çocuğun öğrenme güçlüğünü
hangi yoğunlukta yaşadığıyla ilgilidir. İlgili rapor yazılır ve okuluna tedbir gönderilir. 

     
 Bu süreçte aile ve öğretmenlerden beklentileriniz nelerdir?

     Özel öğrenme güçlüğü son dönemin popüler bir tanısı. Öğrenmede güçlük yaşayan
bireyin kendisi dışındaki faktörlerin daha etkili olduğu durumlarda da bize yönlendirme
yapılabiliyor. Öğrenme güçlüğünde bireyin kendisiyle ilgili bir farklılığı varsa biz onu
değerlendirmek istiyoruz. Daha öncede belirttiğim gibi uyaran eksikliği, sosyal ya da
ekonomik şartların elverişsizliği ya da farklı nedenler olabilir. Bu gibi durumları öğrenme
güçlüğü çatısı altından ayırmaya çalışıyoruz. Özellikle okul rehber öğretmenlerin dikkat
etmesi gereken şey çocuğun okuma yazma ya da matematik alanlarında farklılık
durumlarına dikkat ederek bize yönlendirmesi önemli. Ailelerin de çocuğuyla ilgili
gereklilikleri yerine getirmesi önemli. Ailenin çocuğun yaşadığı her güçlüğe öğrenme
güçlüğüymüş gibi yaklaşmaması gerekiyor. Son dönemlerde sayının artmasının sebebi
biraz da öğrenme güçlüğünün ayırt edilememesi ile ilgili bir şey. 
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       Özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG) olan bireyler okuma,
yazma ve matematik alanında çeşitli zorluklar
yaşamaktadırlar. ÖÖG olan bireylerin ÖÖG tanısı almadan
önce ve aldıktan sonra yaşadıkları güçlüklerin aşılmasında,
bireylerin hayatlarında üstlendikleri görevleri
gerçekleştirip gerçekleştirmediklerinin belirlenmesi ve
eğitim hayatlarında eğitsel kararların alınması için sürekli
bir değerlendirmenin içinde olmaları gereklidir. 

      Peki biz bu değerlendirmeyi nasıl gerçekleştiriyoruz?
ÖÖG olan bireyler sürekli bir değerlendirmenin bir parçası
mı yoksa tanılama ve raporlama dönemlerinde mi
değerlendirme gerçekleştiriyoruz? Öğrencilerin son
öğrenme düzeylerine ve ÖÖG olan öğrencilerin sınıftaki
akranlarına göre öğrenmelerinin nasıl olduğuna mı
bakıyoruz? Bu soruların cevabını aramadan önce
değerlendirme sürecinde bulunması gerekenleri bir
düşünelim. Acaba çeşitli dönemlerde gerçekleştirdiğimiz
değerlendirmelerin eksik yanları var mı?

    Bireyi test etmenin aksine bireyin özelliklerini ayırt
etmeyi ve bireye uygun bir eğitim programı oluşturmayı
amaçlayan değerlendirme sürecinin sahip olması gereken
birtakım unsurlar vardır. Bu unsurları birlikte incelemenin
başka bir değerlendirmeyi oluşturmak için önemli
olduğunu düşünmekteyim. 

Konuk YazarBAŞKA BİR DEĞERLENDİRME
MÜMKÜN (MÜ?)

E S O G Ü  Ö Z E L  E Ğ İ T İ M5

devamı s. 6



  Değerlendirmeyi yapan kişi uzman olmalıdır:
Değerlendirmeyi gerçekleştiren kişinin eğitim seviyesi tabi
ki önemlidir. Ancak kişinin işinde mahir olması;
değerlendirdiği ÖÖG olan bireyin özelliklerini bilmesi,
kullandığı test, ölçek vb. araçlarla ilgili yeterince uygulama
deneyimine sahip olması da en az eğitim seviyesi kadar
önemlidir.

       Değerlendirilen bireyin değerlendirme sürecine katılımı
sağlanmalıdır: Değerlendirme sürecini sadece dört duvar
içinde belirli bir zaman diliminde gerçekleştirilen bir
faaliyet olarak gördüğümüzde ÖÖG olan bireyin bu
değerlendirme sürecine dahil olması kendi öğrenmesinin
sorumluluğunu kendisinin alması zor görünmektedir.

    Değerlendirmede kullanılan test veya testlerin amaca
uygun olması gereklidir: ÖÖG olan bireylerin
değerlendirilmesinde test kullanmak önemlidir ancak
kullanılan testlerin ölçmek istediğimiz davranışı ölçmesi ve
kültürden bağımsız olması gerekliliği unutulmamalıdır. 
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        Sadece bu üç maddede bile gerçekleştirilecek gelişmeler ile ÖÖG
olan bireylerin değerlendirilmesinde önemli bir adım olacaktır. Bu
maddeler arasında bir öncelik sırasının olmadığını ve eş zamanlı
gerçekleştirilecek çalışmalarla daha nitelikli değerlendirmenin
gerçekleştirilebileceğini belirtmeden geçmeyelim. Örneğin ÖÖG ile
ilgili bilimsel ve nitelikli bilginin artması ve bu alanda çalışanların bu
bilgilere ulaşması ve edinilen bilgiler doğrultusunda uygulama
deneyiminin artması çok önemlidir. Bunun için öğretmenden çok ÖÖG
olan öğrencinin merkeze alınması, öğrencilerin değerlendirme sürecine
aktif katılması ve kendi öğrenmelerinin sorumluluğunu alması öğretimin
daha etkili ve kalıcı olmasını sağlayacaktır.
     
     ÖÖG olan öğrencilerin değerlendirilmesi konusunda ilgili kişilerin
bir araya gelmesi, bir durum değerlendirilmesi gerçekleştirilmesi ve yeni
bir yol haritası ile yenilikçi çalışmaların gerçekleştirilmesi gereklidir.
Unutulmamalıdır ki ÖÖG olan öğrenciler için belirlenen her hedef ÖÖG
olan öğrencilerin sağlıklı değerlendirilmesi ile doğrudan ilişkilidir. 
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Dr. Öğr. Üyesi Bora GÖRGÜN
İzmir Demokrasi Üniversitesi Eğitim

Fakültesi Özel Eğitim Bölümü Öğretim
Üyesi



      Bölümümüz öğretim üye ve elemanları 19-23 Eylül 2022 tarihleri
arasında Eskişehir Büyükşehir Belediyesi Zihinsel Engelli Gündüz Yaşam

Merkezi tarafından düzenlenen hizmet içi eğitim programında sunumlarını
gerçekleştirdiler.

          Eğitimin ilk günü Dr. Öğr. Üyesi Esra ORUM-ÇATTIK "Yetersizliği
Olan Bireylerde Bağımsız Yaşam Becerileri ve Yetişkinliğe Geçiş" başlıklı

sunumunu, Dr. Öğr. Üyesi Meral MELEKOĞLU "Yetersizliği Olan Bireylerde
Cinsel Eğitim ve Mahremiyet Eğitimi" başlıklı sunumunu gerçekleştirdi.
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Eğitimin ikinci gününde Prof. Dr. Şerife YÜCESOY ÖZKAN "Yetersizliği
Olan Bireylere Davranış Kazandırma" başlıklı sunumunu yaparken Dr.

Turgut BAHÇALI "Çalışma Yaşamında Motivasyon ve Verimlilik" başlıklı
sunumunu yapmıştır.  
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Eğitimin üçüncü gününde Doç. Dr. Nevin GÜNER YILDIZ "Yetersizliği
Olan Bireylerde Olumsuz Davranışı Söndürme Yöntemleri" başlıklı

sunumunu, eğitimin dördüncü gününde Dr. Öğr. Üyesi Mine SÖNMEZ
KARTAL "Yetersizliği Olan Bireylerde Sosyal Problem Çözme Becerisinin

Desteklenmesi" başlıklı sunumunu gerçekleştirmiştir.
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Eğitimin son gününde bölüm başkanımız  Prof. Dr. Macid Ayhan
MELEKOĞLU "Diğer Paydaşlarla Etkileşim ve İş birliği" başlıklı

sunumunu gerçekleştirmiştir.
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Öğretmenlik Uygulaması 1 & Özel Eğitimde Öğretmenlik
Uygulaması I dersleri bilgilendirme toplantısı gerçekleştirildi.

Toplantıda bölüm başkanımız Prof. Dr. Macid Ayhan
MELEKOĞLU açılış konuşmasını yaparken bölüm öğretim

üyelerinden Dr. Öğr. Üyesi Meral MELEKOĞLU "Paydaşlar
arası bilgilendirme ve görüş alışverişi" başlıklı sunumunu

gerçekleştirmiştir. 
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     Bölümümüz Özel Eğitim Laboratuvarı ve Uygulama Birimi
(ÖZLAB) 2022 Eylül ayı itibarıyla değerlendirme, danışmanlık ve
bireysel eğitim hizmetlerine başlamıştır.

https://ozlab.ogu.edu.tr/

HABER
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     Bölüm başkanımız Prof. Dr. Macid Ayhan MELEKOĞLU'nun
editörlüğünü yaptığı Matematik Güçlüğü-Diskalkuli Tanılama ve
Müdahale başlıklı kitap alana kazandırılmıştır. Kitap içerisinde
bölümümüz araştırma görevlisi Asuman SAĞLAM-AK'ın da bölümleri
bulunmaktadır.

HABER
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     Bölümümüz Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB) Anabilim Dalı Başkanı
Prof. Dr. Şerife YÜCESOY-ÖZKAN'ın da yazarı olduğu "Otizm Spektrum

Bozukluğu olan Çocukların Etkinlikler ve Ortamlar Arası Geçişlerini
Kolaylaştırmada Hazırlayıcı Videoların Etkililiği" isimli makale "Journal of

Theoretical Education Science" isimli dergide yayımlanmıştır. 
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     Bölümümüz öğretim üyelerinden Dr. Öğr. Üyesi Meral
MELEKOĞLU'nun da yazarı olduğu "Zihinsel Yetersizliğe Yönelik Tutumlar

Anketi (ZYYTA)-Kısa Form Türkçe uyarlamasının geçerlik ve güvenirliği"
isimli makalesi yayımlanmıştır. 
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     Bölümümüz öğretim üyelerinden Dr. Öğr. Üyesi Derya GENÇ-
TOSUN'nun da yazarı olduğu "Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireylerin

Alternatif ve Destekleyici İletişim Sistemlerine İlişkin Tercihlerinin
İncelenmesi" isimli makalesi yayımlanmıştır. 

 
 
 

HABER
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ESOGÜ ÖZEL EĞİTİM18

   ÖZEL ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ OLAN
ÖĞRENCİLERİ TANILAMAYA YÖNELİK
MODELLER VE TÜRKİYE’DEKİ DURUM

 
     Özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG) olan öğrenciler
genellikle tanılama yaklaşımlarından (a) IQ-
başarı tutarsızlığı, (b) müdahaleye tepki ve (c)
güçlü ve zayıf yönlerin örüntüsü modelleri
kullanılarak tanı almaktadır. Bu modellerin
avantaj ve dezavantajları bulunmaktadır.
Modellerin avantaj ve dezavantajlarının ayrıntılı
bir şekilde ortaya konulduğu makalede ÖÖG olan
öğrencilerin doğru tanılanmasına katkı sağlamak
amaçlanmıştır.
   Türkiye’de ÖÖG olan öğrenciler iki boyutta
değerlendirilmektedir. Tıbbi tanılamayı
hastaneler yaparken, eğitsel tanılama sürecini
Rehberlik Araştırma Merkezleri yapmaktadır. Bu
kurumlarda da  IQ değerlendirmesi yapılarak, IQ
değerlendirme sonucu öğrencilerin okuma,
yazma ve matematikteki akademik
performansıyla karşılaştırılmaktadır. Özetle
ülkemizde IQ-başarı tutarsızlık modelinin
kullanıldığını söylenebilir. Fakat güncel
araştırmalarda, IQ-başarı tutarsızlığı modeline
kıyasla diğer iki modelin daha çok tercih edildiği
bilinmektedir. 
   Yazarlar uluslararası alan yazın doğrultusunda
karma modellere yönelim olduğunu ve ülkemizde
de müdahaleye tepki modeline entegre edilmiş
modellerin kullanılmaya başlanmasının ÖÖG
olan öğrencilerin erken ve doğru tanılanmasına
katkı sağlayacağını vurgulamışlardır.
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ESOGÜ ÖZEL EĞİTİM19

    Bölüm başkanımız Prof. Dr. Macid Ayhan
MELEKOĞLU'nun da yazarı olduğu makale
2022 yılında  "International Journal of
Progressive Education" dergisinde
yayımlanmıştır. 
 (https://ijpe.inased.org/makale/3180)  

   Özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG) olan
öğrenciler okumanın farklı boyutlarında
güçlükler yaşayabilmektedir. ÖÖG olan
öğrencilerin güçlük yaşadığı okuma
boyutlarından birisi de okuduğunu anlamadır.
Bu doğrultuda makalede ÖÖG olan ilkokul
öğrencilerine yönelik bir okuduğunu anlama
programının içeriğinin geliştirilmesi
amaçlanmıştır. Nitel araştırma yöntemlerinin
kullanıldığı araştırmada beş öğretmenle
görüşmeler yapılmış, ÖÖG olan 14 öğrenci
ve tipik gelişim gösteren sekiz öğrenciyle
gözlemler gerçekleştirilmiştir. Öğretmenler
ÖÖG olan öğrencilerin okuma, yazma, akıcı
okuma ve okuduğunu anlamada zorluk
yaşadıklarını ve özgüvenlerinin az olduğunu
belirtmişlerdir. Ayrıca  Türkçe ve matematik
derslerinde desteğe ihtiyaçları olduğu ve
okuduğunu anlamayı geliştiren bir programa
ihtiyaç duyduklarını belirtmişlerdir.      
 Araştırma kapsamında geliştirilen program
basılı materyal olarak geliştirilmiştir.
Yazarlar programın teknolojik platformlarda
kullanılması için çalışmalar planlanabileceği
önerisinde bulunmuşlardır.



KİTAP ÖNERİSİKİTAP ÖNERİSİ
ÖZEL ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ

    Özel Gereksinimli Çocuğu Olan Anne - Baba
El Kitabı Setinde yer alan on bir kitaptan birisi de
Özel Öğrenme Güçlüğü başlıklı kitaptır. 

  Editörlüğünü Dr. Öğr. Üyesi Hakan ÖZAK'ın
yaptığı kitap 13 bölümden oluşmaktadır. Kitabın
öncelikli amacı özel gereksinimli çocuğu olan
anne ve babalara ihtiyaç duyabilecekleri bilgi ve
beceriler konusunda destek sunmaktır. 

    Kitap özel öğrenme güçlüğü (ÖÖG) konusunda
pratik bilgilere ihtiyaç duyan anne-babaların
başvurabilecekleri kitaplar arasındadır.

    Kitabın ilk iki bölümünde ÖÖG'ye ilişkin
temel bilgiler ve nörolojik temellere ardından
ÖÖG olan çocukların sosyal-duygusal gelişimi ve
dil gelişimini geliştirmeye yönelik bilgi ve
önerilere yer verilmiştir. 

   Kitabın dördüncü bölümünden itibaren ÖÖG
olan çocukların okuma, yazma, temel aritmetik
işlem, yaratıcılık, ergoterapi ve oyun
etkinlikleriyle evde desteklenmesi üzerinde
durulmuştur. 

  11. bölümde mahremiyet ve cinsel eğitim
konusunu ele alınırken 12. bölümde ÖÖG olan
çocukların yasal haklarına ilişkin bilgiler
verilmiştir. Kitabın son bölümü ise okul-aile iş
birliğine yöneliktir.
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